МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮ ДЖЕТНОЕ
ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ Ш КОЛА № 9»

ПРИКАЗ

21.12.2022 № 770

О создании и организации деятельности Центра семейного образования на
базе МБОУ «СОШ №9»

На основании части 2 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение
подпунктов 1.1.1., 1.1 А. пункта 1.1. поручения, предусмотренного
протоколом № К (НОиМП и СП) - 01/22 совместного заседания комиссий
Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа — Югры по
вопросам науки, образования и молодежной политики и по вопросам
семейной политики от 16.11.2022, поручения Департамента образования и
науки Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 20.12.2022 г
№10-Исх-13595 в целях организации методического сопровождения
родителей (законных представителей) обучающихся, выбравших форму
семейного образования, приказа Департамента образования и молодежной
политики администрации города Нефтеюганска от 20.12.2022 № 967-п «Об
утверждении положения и плана работы Диалоговой площадки по оказанию
консультационной помощи родителям (законным представителям) по
вопросам получения несовершеннолетними образования в форме семейного
образования», приказываю:

1. Создать на базе образовательной организации МБОУ «СОШ №9»
Центр семейного образования для методического сопровождения родителей
(законных представителей) обучающихся, выбравших форму семейного
образования, квалифицированными педагогами, информирования родителей
о требованиях к набору знаний, умений и навыков необходимых для
успешного прохождения промежуточной и итоговой аттестации (далее -
Центр семейного образования).
2. Казакову Виктория Александровну, заместителя директора, назначить
руководителем Центра семейного образования для методического
сопровождения родителей (законных представителей) обучающихся,
выбравших форму семейного образования.

2.1. Разработать положение «О создании и организации деятельности Центра
семейного образования». (Приложение 1).
2.2. Утвердить план работы Центра семейного образования. (Приложение 2)
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Ж И.Е. Сергеева

Казакова В.А.
Чеканова М.В.
517024
В дело 01/01-06

Приложение 1
к приказу № 770 от 21.12.22 г.

Положение
«О создании и организации деятельности Центра семейного образования»

Термины и определения
Форма образования —  это очная, очно-заочная, заочная.
Форма обучения — это форма организации учебно-познавательной

деятельности, которая представляет собой целенаправленно формируемый
характер общения в процессе взаимодействия учителя и учащихся,
отличающийся спецификой распределения учебно-познавательных функций,
последовательностью и выбором звеньев учебной работы и режимом —
временным пространственным.

Семейное образование самообразование — форма получения
начального, основного и среднего общего образования в Российской
Федерации, предусматривающая изучение общеобразовательной программы
вне школы и доступная для всех обучающихся по их Желанию. Относится к
альтернативным формам образования.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о деятельности Центра семейного образования для
родителей (законных представителей), обеспечивающих получение детьми
образования в форме семейного образования (далее - Положение)
регламентирует деятельность Центра семейного образования для родителей
(законных представителей), обеспечивающих получение детьми начального
общего, основного общего и среднего общего образования в форме семейного
образования (далее -  Центр).
1.2. Центр создается для родителей (законных представителей),
обеспечивающих получение начального общего, основного общего и
среднего общего образования в форме семейного образования, с целью
оказания консультативной помощи родителям (законным представителям).
1.3. Центр в своей деятельности руководствуется действующим
законодательством Российской Федерации:

• Конституция Российской Федерации.
• Федеральный закон № 273-03 от 29, 12.2012 года «Об образовании в

Российской Федерации». (Ст. 17, часть 3 статья 34)
• Приказ Министерства просвещения РФ № 115 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности

по основным общеобразовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования».

• Письмо Министерства образования и науки РФ от 15 ноября 2013 г. №
НТ-1139/08 “Об организации получения образования в семейной
форме”.

• Поручение Департамента образования и науки Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры от 20.12.2022 г №10-Исх-13595

• Приказ Департамента образования и молодежной политики
администрации города Нефтеюганска от 20.12.2022 № 967-п «Об
утверждении положения и плана работы Диалоговой площадки по
оказанию консультационной помощи родителям (законным
представителям) по вопросам получения несовершеннолетними
образования в форме семейного образования»

• Устав МБОУ «СОШ №9» от 16.06.2005 г. № 159 -  р

2. Задачи деятельности Центра

2.1 Предоставление родителям (законным представителям) и обучающимся права
последующего прохождения промежуточной и государственной итоговой
аттестации в организациях, осуществляющих образовательную деятельность,
находящиеся на обучении в форме семейного образования;
2.2 Предоставление родителям (законным представителям) и их обучающимся,
получающим начальное, общее образование в форме семейного
(самообразования), возможность зачисления в общеобразовательную
организацию, имеющую государственную аккредитацию по основной
общеобразовательной программе, для прохождения промежуточной и
государственной итоговой аттестации;
2.3. Предоставление родителям (законным представителям), консультационного
сопровождения по вопросам порядка организации и прохождения семейного
образования (самообразования).

3. Направления деятельности Центра:

3.1. Подготовка нормативной документации для организации деятельности и
ведения Центра.
3.2. Консультирование родителей (законных представителей)
несовершеннолетних граждан, обучающихся в форме семейного образования по
запросу.

3.3. Социально-психологическое консультирование (законных представителей)
несовершеннолетних граждан, обучающихся в форме семейного образования, по
вопросу социализации детей.
3.4. Проведение семинаров по подготовке и проведению промежуточной и
итоговой аттестации обучающихся, получающих семейное образование по
запросу.
3.5. Психологическое консультирование детей, находящихся на семейном
образовании, по развитию эмоционально-волевой сферы по запросу.
3.6. Проведение консультаций учителями-предмегниками по подготовке к
прохождению промежуточной и итоговой аттестации обучающихся, находящихся
на семейном образовании по запросу.

4. Организационные основы предоставления консультативной помощи

4.1. Организация консультативной помощи родителям (законным
представителям) ребенка осуществляется Департаментом образования и
молодежной политики города Нефтеюганска.
4.2. Консультативная помощь осуществляется образовательными учреждениями в
соответствии с правовыми актами.
4.3. Научно-методическое обеспечение деятельности специалистов, оказывающих
методическую, психолого-педагогическую, диагностическую и консультативную
помощь родителям (законным представителям) ребенка, осуществляется ППМС
центрами, а также городскими методическими объединениями специалистов,
оказывающих психолого-педагогическую помощь.
4.4. Консультативная помощь родителям (законным представителям) ребенка
предоставляется бесплатно.
4.5. Консультативная помощь родителям (законным представителям) ребенка
может оказываться специалистами ППМС центров и образовательных
учреждений (муниципальный уровень).
4.6. Консультативная помощь родителям (законным представителям) ребенка
предоставляется на основании заявления в письменной форме или в форме
электронного документа, поданного одним из родителей (законных
представителей) ребенка в образовательное учреждение.
4.7. Консультативная помощь родителям (законным представителям) ребенка
предоставляется в следующих формах:
- методическое консультирование;
- психолого-педагогическое консультирование;
- диагностическая и консультативная помощь.
4.8. Родители (законные представители) ребенка при получении консультативной
помощи имеют право:

- на получение информации о возможности оказания консультативной помощи, за
исключением случаев оказания помощи анонимно;
- на отказ на любой стадии от оказания консультативной помощи.
4.9. Основными потребителями консультативной помощи являются:
- родители (законные представители) детей, обеспечивающие получение детьми
начального, основного общего образования в форме семейного образования;
- дети, получающие среднее общее образование в форме самообразования;
- педагоги и специалисты образовательных учреждений.

5. Система организации предоставления консультативной помощи

5.1 В целях предоставления консультативной помощи в образовательных
учреждениях могут быть созданы консультационные центры (далее -
консультационные центры). Консультационные центры могут создаваться в форме
структурных подразделений образовательных учреждений или без выделения
отдельной структуры.
5.2. Консультационные центры в образовательных учреждениях создаются на
основании распорядительного акта руководителя образовательного учреждения.
5.3. Консультационные центры действуют на основании Положения о
консультационном центре.
В консультационном центре реализуются разнообразные формы оказания
консультативной помощи родителям (законным представителям) ребенка.
5.4. Предоставление консультативной помощи может осуществляться:
в письменной форме по письменному заявлению о предоставлении
консультативной помощи или в форме электронного документа одного из
родителей (законных представителей) ребенка; в устной форме по телефонному
обращению одного из родителей (законных представителей) ребенка;
в устной форме по личному обращению одного из родителей (законных
представителей) ребенка в период работы консультационного центра.

В заявлении о предоставлении консультативной помощи указываются:
наименование организации или должностного лица, которому адресовано
заявление; изложение вопроса по существу; фамилия, имя, отчество родителей
(законных представителей); их почтовый адрес, контактный телефон заявителя;
фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка, личная подпись заявителя и дата
обращения.

5.5. Письменное заявление подлежит регистрации в журнале
регистрации обращений по предоставлению консультативной помощи в день
поступления и должно быть рассмотрено в течение 30 календарных дней со дня
его регистрации.

5.6. На письменное заявление об оказании методической и (или)
консультативной помощи заявителю направляется ответ, содержащий
запрашиваемую методическую и (или) консультационную информацию.
На письменное заявление об оказании консультативной помощи, требующее
предоставления большого объема информации или присутствия заявителя и
ребенка для оказания консультативной помощи, или для проведения диагностики,
заявителю направляется приглашение на личный прием с указанием даты,
времени и места его проведения.
Ответ на обращение, поступившее в форме электронного документа, направляется
в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в
обращении, ответ на письменное заявление - в письменной форме по почтовому
адресу, указанному в заявлении.

5.7. В случае поступления телефонного обращения, требующего более
длительного времени для оказания методической и консультативной помощи,
либо в случае обращения за оказанием диагностической помощи заявителю по
телефону назначается время и место личного приема в консультационном центре
для предоставления помощи.

5.8. При личном обращении родитель (законный представитель)
должен иметь при себе: паспорт; свидетельство о рождении ребенка; акт органа
опеки и попечительства о назначении лица опекуном (в случае если заявитель
является опекуном ребенка, оставшегося без попечения родителей).
При личном обращении проводится беседа, в ходе которой определяется вид
помощи, необходимой ребенку и(или) родителю (законному представителю),
назначается время и место ее оказания.

5.9. На официальных сайтах образовательных учреждений в
информационно-коммуникационной сети Интернет создаются специальные
разделы, обеспечивающие возможность получения консультативной помощи в
электронном виде (информация о предоставлении помощи родителям (законным
представителям) и др.).

6. Порядок организации и функционирования Консультационного центра

6.1. Основной целью консультационного центра является оказание
дифференцированной методической, психолого-педагогической, диагностической
и консультативной помощи родителям (законным представителям) ребенка,
обеспечивающим получение детьми общего образования в форме семейного
образования, без взимания платы.

6.2. Основными задачами консультативной помощи являются:
поиск новых эффективных форм образовательного взаимодействия с семьей;
оказание психологической помощи родителям (законным представителям)
ребенка в преодолении психологических проблем, связанных с воспитанием

ребенка, нормализации детско-родительских отношений; развитие системы
дополнительных бесплатных услуг, обеспечивающих индивидуальное развитие и
воспитание детей, содействие в социализации детей, получающих общее
образование в форме семейного образования;

6.3. Руководитель образовательного учреждения обеспечивает
создание условий для эффективной работы по предоставлению методической,
психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи семьям.

6.4. Распорядительным актом руководителя образовательного
учреждения назначается лицо, ответственное за организацию работы
консультационного центра образовательного учреждения (далее - ответственное
лицо).

6.5. Ответственное лицо:
планирует формы работы по предоставлению консультативной помощи в
соответствии с заявлениями родителей (законных представителей) ребенка;
обеспечивает учет обращений за предоставлением консультативной помощи в
журнале регистрации обращений за предоставлением методической, психолого-
педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям
(законным представителям) ребенка.

6.6. Количество специалистов, привлеченных к работе
консультационного центра, определяется распорядительным актом руководителя
образовательного учреждения.

6.7. Предоставление консультативной помощи строится на основе
интеграции деятельности руководителя, заместителя директора, специалистов
консультационного центра. Предоставление консультативной помощи может
проводиться одним или несколькими специалистами одновременно, исходя из
кадрового состава образовательного учреждения, на базе которого создан
консультационный центр.
Повышение консультативной компетентности специалистов консультационного
центра осуществляется за счет курсов повышения профессиональной
квалификации, системы непрерывного образования, в которой предусмотрены
различные формы повышения квалификации (конференции, семинары, мастер-
классы, вебинары, стажировочные площадки, самообразование, взаимопосещение
и другое).

6.8. Основными нормативными актами, регулирующими деятельность
консультационного центра, являются:
локальный акт о создании консультационного центра образовательного
учреждения; Положение о консультационном центре образовательного
учреждения; План деятельности консультационного центра образовательного
учреждения; журнал учета родителей (законных представителей) ребенка,
получающих консультативную помощь в образовательном учреждении;

журнал учета регистрации обращений родителей (законных представителей)
ребенка за предоставлением консультативной помощи в образовательном
учреждении.

6.9. Ответственность за работу по предоставлению консультативной
помощи родителям (законным представителям) ребенка несет руководитель
образовательного учреждения.

Приложение 2
к приказу № 770 от 21.12.22 г.

План работы Центра семейного образования

№ Мероприятие Содержание Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

1. Ознакомление родителей
(законных представителей) с
нормативно-правовой базой,
регламентирующей получение
образования в форме
семейного
образования для
образовательной площадки
«Образование в семье».

Нормативно
правовая база на
Федеральном,
Региональном,
муниципальном
уровнях

по запросу
родителей
(законных
представителей)в
течение учебного
года

Казакова В.А.

2. Консультирование родителей
(законных представителей) по
вопросам получения
образования в форме
семейного образования

Семинар для
родителей
(законных
представителей)
несовершеннолетн
их граждан,
обучающихся в
форме семейного
образования -
«Семейное
образование-одна
из форм
образования»

январь

по запросу
родителей
(законных
представителей)

Казакова В .А .,
специалисты

Центра ППМС
помощи

3. Организация учебного
процесса, создание условий для
освоения
несовершеннолетними
программного материала

Круглый стол
«Виртуальная
библиотека»

по запросу
родителей
(законных
представителей)в
течение учебного
года пополнение
школьного сайта

Заместители
директора

4. Организация прохождения
промежуточной и итоговой
аттестации

Школьный сайт
«Семейное
образование»

по запросу
родителей
(законных
представителей)в
течение учебного
года

Казакова В .А .,
специалисты

Центра ППМС
помощи

5 Возможности участия
несовершеннолетних в
олимпиадах, конкурсах в
образовательных организациях

I
с
<

Сонкурсы,
ыимпиада
(Школа для всех»

по запросу
родителей
(законных
представителей)в
течение учебного
года

Казакова В .А .,
Лапанова Е.А.

6 Освещение работы Диалоговой
площадки

I
<
с

Икольный сайт
(Семейное
)бразование»

в течение
учебного года

Казакова В.А.